Câmara Municipal de Fortaleza

GABINETE VEREADORA CRISTHINA BRASIL - PT do B

D 0 0 6 / 2 Õ T 5
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No. /2015

Concede o Título de Cidadã de Fortaleza à
Fisioterapeuta e Deputada Federal Maria
Gorete Pereira.

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. l9. Fica concedido o Título de Cidadã de Fortaleza à fisioterapeuta e Deputada
Federal Gorete Pereira.

Art. 29. Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM

DE FEVEREIRO DE 2015.

CRISTHINA BRASIL - PT do B

DEPTO. LEGISLATIVO

RECEBIDO

1 9 FEV. 2015

'
h N-rie f l's

/^-C___ £._..l.
Servidor

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Patriolino Ribeiro - Fortaleza.
CEP. 60.810-460 - Fone (85) 3444 8300 cristhinabrasil@gmail.com

O / 2 «J

Câmara Municipal de Fortaleza

GABINETE VEREADORA CRISTHINA BRASIL - PT do B

JUSTIFICATIVA

Maria Gorete Pereira, é natural de Juazeiro do Norte, filha de António Pereira
da Silva e de Tereza de Souza Pereira, é graduada em Fisioterapia pela UNIFOR desde
1976, onde foi docente da Universidade de Fortaleza de 1976 a 2002, é especialista em
Tecnologia Educacional pela UNIFOR foi também Fisioterapeuta, Secretaria de Saúde
de Fortaleza, de 1981 a 2002 e Fisioterapeuta da Secretaria de Saúde do Estado do
Ceará, de 1985 a 2000. Co-autora do Livro Mecanoterapia publicado em 1984. Foi
Presidente do Sindicato de Fisioterapia e Terapia Ocupacional em Fortaleza, CE de
1979 a 1985. Participou como Conselheira do Conselho Estadual de Saúde, Fortaleza,
CE, 2000-2002.

Foi Vereadora de Fortaleza de 1988 a 1994, tendo sido Vice presidente da
Mesa entre 1990-1992 e 1992-1994.

Foi Deputada Estadual de 1992 a 2002. Na Assembleia Legislativa foi membro
da Comissão de Direitos Humanos (1999-2001), Presidente da Comissão do Meio
Ambiente (1996-1998) e Presidente da Comissão de Saúde (1992-1994).

Assumiu, como Suplente, o mandato de Deputada Federal na Legislatura 2003-
2007, de 21 de junho a 20 de outubro de 2004, reassumido o mandato de l5 de janeiro
a 14 de julho de 2005.

Foi eleita Deputada Federal de 2004 a 2014 e foi reeleita para o mandato de
2015 a 2018.

Participou na CÂMARA DOS DEPUTADOS na 54^ Legislatura, das seguintes
Comissões:

- COMISSÃO PERMANENTE: Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e
Informática - CCTCI: Suplente, 1/3/2011 - 31/1/2012; Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania - CCJC: Suplente, 1/3/2011 - 31/1/2012; Comissão de Trabalho,
de Administração e Serviço Público - CTASP: Suplente, 1/3/2011 - 3/3/2011; Titular,
3/3/2011 - 31/1/2012; Comissão de Seguridade Social e Família - CSSF: Suplente,
7/3/2012 -; Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público - CTASP: Titular,
7/3/2012 -; Comissão de Minas e Energia, 7/3/2014 .

- COMISSÃO ESPECIAL: PL 5332/09 - CRIA "O PÃO BRASILEIRO": Titular; PEC

019/11 - ZONA FRANCA DO SEMIÁRIDO NORDESTINO: Titular; PEC 467/10 - REVOGA O

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Patriolino Ribeiro - Fortaleza.
CEP. 60.810-460 - Fone (85) 3444 8300 crísthinabrasil@gmail.com

0 0 0 6 / 2 0 15

Câmara Municipal de Fortaleza

GABINETE VEREADORA CRISTHINA BRASIL - PT do B

ADCT DA CONSTITUIÇÃO: Titular; TRABALHO TERCEIRIZADO: Titular, 1/6/2011 -

23/11/2011; PEC 443/09 - REMUNERAÇÃO ADVOGADOS PÚBLICOS: Titular, 17/8/2011

- ; LEI DA ANISTIA: Titular, 17/8/2011 - ; PEC 478/10 - IGUALDADE DE DIREITOS

TRABALHISTAS: Suplente, 13/9/2011 - 5/10/2011; Titular, 5/10/2011 - .

- COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO: EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS

E ADOLESCENTES: Titular; TRABALHO INFANTIL: titular; COMISSÃO PARLAMENTAR

MISTA DE INQUÉRITO: VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER.

Recebeu as seguintes condecorações:

- Personalidade em Destaque, Rádio Metropolitana de Fortaleza, CE, 1996;
Medalhas: Mulher Dinâmica; Mulheres de Expressão, Rádio Metropolitana, CE, 1997;
de Desempenho, Grau Sócia Benemérita, Rotary Clube, CE, 2000; Honra ao Mérito,
Grau Comendador, TRT, CE, 2001, Mérito Santos-Dumont; Títulos: Deputada do Ano,
2001, SAPI, CE, 2001; Amiga do Pescador condecorada pelo trabalho realizado em
favor dos pescadores de lagosta e sua luta para o atendimento das reivindicações, em
2007; Prémio pela dedicação às causas nacionais conferido pela Organização Brasil
Amérrcas, Maio, 2008; Trofeu Otacílio Correia outorgado pelo Sindicato das Empresas
de Transportes de Cargas no Estado do Ceará, em abril/2009.

Participou das seguintes Missões Oficiais:

- Representante da Câmara dos Deputados, no 2^ Fórum Sub-Regional sobre a
Liderança Feminina para Fortalecimento da Governação Democrática - FIPA, Buenos
Aires, Argentina, 06 a 09/04/2005; Participação na primeira sessão do Parlamento do
Mercosul, em Montevidéu, Uruguai, em 07/05/2007; Representante da Câmara dos
Deputados, na 52- sessão da comissão das Nações Unidas sobre a condição da mulher,
Nova Iorque, Estados Unidos, 26/2/2008 a 7/3/2008; Representante da Câmara dos
Deputados na solenidade de entrega do prémio: Personalidade do Ano 2008, conferido
pela Câmara de Comércio Brasil - Estados Unidos, à empresária cearense Yolanda
Queiroz, na Cidade de Nova Iorque, Estados Unidos, 19 a 23/05/2008; Representante
da Comissão de Trabalho da Câmara dos Deputados, na 999 Conferência Internacional
do Trabalho, da Organização Internacional do Trabalho - OIT, Genebra, Suíça,
14/6/2010-18/6/2010; Representante da Comissão de Trabalho da Câmara dos
Deputados, na 1003 Conferência Internacional do Trabalho, da Organização
Internacional do Trabalho - OIT, Genebra, Suíça, 14/6/2011-18/6/2011; Representante
da Câmara dos Deputados, na 51^ Comité para Eliminação da Discriminação contra a

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Patriolino Ribeiro - Fortaleza.
CEP. 60.810-460 - Fone (85) 3444 8300 cristhinabrasil@gmail.com

O G C 6 / 2 0 15
--' TC

Câmara Municipal de Fortaleza

GABINETE VEREADORA CRISTHINA BRASIL - PT do B

Mulher (CEDAW), da Organização Internacional do Trabalho - OIT, Genebra, Suíça,
13/02/2011-17/02/2011.

Desta forma, considerando o trabalho já executado pela nobre Deputada
Federal que já atuou nas três casas legislativas, ocupando funções de destaque,
solicito dos nobres Edis a aprovação deste Decreto legislativo para que a Câmara
Municipal de Fortaleza conceda a esta mulher, profissional de saúde, ex servidora
pública de nosso município e de nosso estado e, agora, Parlamentar atuante no
Congresso Nacional representando o nosso Estado, o devido reconhecimento de seu
trabalho por meio da concessão do titulo de cidadã fortalezense.

VEREADORA CRISTHINA BRASIL -PTdo B

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Patriolíno Ribeiro - Fortaleza.
CEP. 60.810-460 - Fone (85) 3444 8300 cristhinabrasil@gniail.com